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Movimiento hotelero: Benelux
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MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: BELGICA
RESULTADOS ANO 2019

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia

ANDALUCIA ESPANA
Ano 2018 Ano 2019 Ao 2018 Ao 2019 % var/Dif
Viajeros 277.880 268.422 1.392.135 1.371.545 -1,5%
Pernoctaciones 1.174.975 1.108.556 6.470.939 6.186.432 -4,4%
Estancia Media 4,23 4,13 4,51 -0,14
Cuota s/ total Extranjeros 4,1% 3,8% 2,8% -0,13

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Serie mensual Serie Anual

Afio 2019 Pernoctaciones % ANO Pernoctaciones % var.
Enero 47.965 4,3% 2007 839.302

Febrero 59.144 5,3% 2008 854.889 1,9%
Marzo 78.135 7,0% 2009 781.169 -8,6%
Abril 103.127 9,3% 2010 685.784 -12,2%
Mayo 111.194 10,0% 2011 891.230 30,0%
Junio 115.622 10,4% 2012 910.241 2,1%
Julio 139.731 12,6% 2013 964.146 5,9%
Agosto 109.094 9,8% 2014 1.036.052 7,5%
Septiembre 137.170 12,4% 2015 1.057.760 2,1%
Octubre 102.786 9,3% 2016 1.170.819 10,7%
Noviembre 58.704 5,3% 2017 1.208.647 3,2%
Diciembre 45,884 4,1% 2018 1.174.975 -2,8%
Total 1.108.556 100,0% 2019 1.108.556 -5,7%
Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
Principales destinos en Espana de este mercado Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 DESTINOS - 2019 Pernoctaciones % s/ total TOP 5 ORIGEN 2019 Pernoct. % s/ total
Canarias 1.985.344 32,1% Reino Unido 7.032.768 24,0%
Catalufia 1.276.458 20,6% Alemania 3.750.053 12,8%
Andalucia 1.108.555 17,9% Francia 2.526.136 8,6%
Comunitat Valenciana 671.632 10,9% Holanda 1.427.007 4,9%
Balears, llles 661.652 10,7% Italia 1.328.268 4,5%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
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Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
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MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: PAISES BAJOS
RESULTADOS ANO 2019

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia

ANDALUCIA ESPANA
Afio 2018 Afi0 2019 % var / Dif Afio 2018 Ao 2019 % var/Dif
Viajeros 413.745 405.879 -1,9% 2.103.822 2.057.452 -2,2%
Pernoctaciones 1.498.539 1.427.007 -4,8% 9.334.527 8.893.096 -4,7%
Estancia Media 3,62 3,52 -0,11 4,44 4,32 -0,11
Cuota s/ total Extranjeros 5,2% 4,9% -0,31 4,2% 4,0% -0,20

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Serie mensual Serie Anual

Afio 2019 Pernoctaciones % ANO Pernoctaciones % var.
Enero 62.691 4,4% 2007 789.395

Febrero 62.298 4,4% 2008 844.640 7,0%
Marzo 96.519 6,8% 2009 792.902 -6,1%
Abril 113.415 7,9% 2010 871.764 9,9%
Mayo 171.364 12,0% 2011 1.073.030 23,1%
Junio 163.006 11,4% 2012 1.069.838 -0,3%
Julio 138.215 9,7% 2013 1.089.045 1,8%
Agosto 158.811 11,1% 2014 1.042.381 -4,3%
Septiembre 178.569 12,5% 2015 1.132.734 8,7%
Octubre 161.937 11,3% 2016 1.432.020 26,4%
Noviembre 69.932 4,9% 2017 1.605.164 12,1%
Diciembre 50.250 3,5% 2018 1.498.539 -6,6%
Total 1.427.007 100,0% 2019 1.427.007 -4,8%
Principales destinos en Espana de este mercado Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 ORIGEN 2019 Penoct, %/ tofal
Canarias 2.583.568 29,1% Reino Unido 7.032.768 24,0%
Balears, llles 1.728.968 19,4% Alemania 3.750.053 12,8%
Catalufia 1.630.190 18,3% Francia 2.526.136 8,6%
Andalucia 1.427.006 16,0% Holanda 1.427.007 4,9%
Comunitat Valenciana 841.692 9,5% Italia 1.328.268 4,5%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
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MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: LUXEMBURGO

RESULTADOS ANO 2019

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia

Viajeros
Pernoctaciones
Estancia Media

Cuota s/ total Extranjeros

Aiio 2018

15.617
77.950
4,99
0,3%

ANDALUCIA

Aiio 2019
12.601
65.869

5,23
0,2%

ESPANA
% var [ Dif Ao 2018 Ao 2019
-19,3% 86.156 83.777
-15,5% 432.407 436.968
0,24 5,02 5,22
-0,04 0,2% 0,2%

% var/Dif
-2,8%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Serie mensual
Afio 2019

Enero

Febrero

Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE

Principales destinos en Espana de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2019
Canarias

Balears, llles

Andalucia

Catalufia

Madrid, Comunidad de

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
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Pernoctaciones

2,971
3.431
3.163
6.670
7.289
5.930
5.975
8.924
9.184
6.144
3.518
2.670
65.869

Pernoctaciones
141.845
140.773

65.869
53.569
16.965

% s/ total
32,5%
32,2%
15,1%
12,3%

3,9%

Serie Anual

ANO
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Pernoctaciones
45.130
47.638
42.818
41.491
49.316
47.019
53.119
S1/13122
60.294
79.088
78.033
77.950
65.869

5,6%
-10,1%
-3,1%
18,9%
-4,7%
13,0%

31,2%
-1,3%
0,1%
-15,5%

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE

Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 ORIGEN 2019 Pernoct.
Reino Unido 7.032.768
Alemania 3.750.053
Francia 2.526.136
Holanda 1.427.007
Italia 1.328.268

% s/ total
24,0%
12,8%

8,6%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
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