

Turismo de los países Benelux en Andalucía

Año 2019













TURISMO DE LOS PAÍSES BENELUX EN ANDALUCÍA

Publicación Oficial de la Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local

COLECCIÓN

Demanda turística en Andalucía: mercados turísticos

FDITA

Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local C/ Juan Antonio de Vizarrón s/n 41092 Sevilla

Formulario de contacto:

 $\underline{\text{https://juntadeandalucia.es/organismos/turismoregeneracionjusticia} y administracion local/servicios/app/csu-peticion.html? cat servicio id=22$

ELABORA

Empresa Pública para la Gestión del Turismo y del Deporte de Andalucía. C/ Compañía nº 40 29008, Málaga T. 951 299 300 Fax. 951 299 365

Correo e.: saeta@andalucia.org

Publicación electrónica anual disponible a texto completo en la página web de la Consejería de Turismo, Regeneración, Justicia y Administración Local e indizada en el catálogo del Centro de Documentación y Publicaciones https://www.juntadeandalucia.es/cultura/idea/opacidea/abnetcl.cgi?SUBC=210701

Los contenidos de esta publicación pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente.

TURISMO DE LOS PAÍSES BENELUX EN ANDALUCÍA. AÑO 2019



ÍNDICE DE CONTENIDOS

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: BENELUX

• Resultados año 2019



Movimiento hotelero: Benelux



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: BÉLGICA RESULTADOS AÑO 2019

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2018	Año 2019	% var / Dif	Año 2018	Año 2019	% var/Dif
Viajeros	277.880	268.422	-3,4%	1.392.135	1.371.545	-1,5%
Pernoctaciones	1.174.975	1.108.556	-5,7%	6.470.939	6.186.432	-4,4%
Estancia Media	4,23	4,13	-0,10	4,65	4,51	-0,14
Cuota s/ total Extranjeros	4,1%	3,8%	-0,28	2,9%	2,8%	-0,13
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE						

Serie	mensual

Año 2019	Pernoctaciones	%
Enero	47.965	4,3%
Febrero	59.144	5,3%
Marzo	78.135	7,0%
Abril	103.127	9,3%
Mayo	111.194	10,0%
Junio	115.622	10,4%
Julio	139.731	12,6%
Agosto	109.094	9,8%
Septiembre	137.170	12,4%
Octubre	102.786	9,3%
Noviembre	58.704	5,3%
Diciembre	45.884	4,1%
Total	1.108.556	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2019	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	1.985.344	32,1%
Cataluña	1.276.458	20,6%
Andalucía	1.108.555	17,9%
Comunitat Valenciana	671.632	10,9%
Balears, Illes	661.652	10,7%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Serie Anual

beile / tilatil		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2007	839.302	
2008	854.889	1,9%
2009	781.169	-8,6%
2010	685.784	-12,2%
2011	891.230	30,0%
2012	910.241	2,1%
2013	964.146	5,9%
2014	1.036.052	7,5%
2015	1.057.760	2,1%
2016	1.170.819	10,7%
2017	1.208.647	3,2%
2018	1.174.975	-2,8%
2019	1.108.556	-5,7%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Ppales mercados extranjeros Andalucía

TOP 5 ORIGEN 2019	Pernoct.	% s/ total
Reino Unido	7.032.768	24,0%
Alemania	3.750.053	12,8%
Francia	2.526.136	8,6%
Holanda	1.427.007	4,9%
Italia	1.328.268	4,5%
Fuente: Encuesta Ocupacio	ón Hotelera. INE	



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: PAÍSES BAJOS RESULTADOS AÑO 2019

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2018	Año 2019	% var / Dif	Año 2018	Año 2019	% var/Dif
Viajeros	413.745	405.879	-1,9%	2.103.822	2.057.452	-2,2%
Pernoctaciones	1.498.539	1.427.007	-4,8%	9.334.527	8.893.096	-4,7%
Estancia Media	3,62	3,52	-0,11	4,44	4,32	-0,11
Cuota s/ total Extranjeros	5,2%	4,9%	-0,31	4,2%	4,0%	-0,20
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE						

	-
Serie	mensual

Año 2019	Pernoctaciones	%
Enero	62.691	4,4%
Febrero	62.298	4,4%
Marzo	96.519	6,8%
Abril	113.415	7,9%
Mayo	171.364	12,0%
Junio	163.006	11,4%
Julio	138.215	9,7%
Agosto	158.811	11,1%
Septiembre	178.569	12,5%
Octubre	161.937	11,3%
Noviembre	69.932	4,9%
Diciembre	50.250	3,5%
Total	1.427.007	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2019	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	2.583.568	29,1%
Balears, Illes	1.728.968	19,4%
Cataluña	1.630.190	18,3%
Andalucía	1.427.006	16,0%
Comunitat Valenciana	841.692	9,5%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Serie Anual

Serie Anuai		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2007	789.395	
2008	844.640	7,0%
2009	792.902	-6,1%
2010	871.764	9,9%
2011	1.073.030	23,1%
2012	1.069.838	-0,3%
2013	1.089.045	1,8%
2014	1.042.381	-4,3%
2015	1.132.734	8,7%
2016	1.432.020	26,4%
2017	1.605.164	12,1%
2018	1.498.539	-6,6%
2019	1.427.007	-4,8%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Ppales mercados extranjeros Andalucía

TOP 5 ORIGEN 2019	Pernoct.	% s/ total	
Reino Unido	7.032.768	24,0%	
Alemania	3.750.053	12,8%	
Francia	2.526.136	8,6%	
Holanda	1.427.007	4,9%	
Italia	1.328.268	4,5%	
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE			



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: LUXEMBURGO RESULTADOS AÑO 2019

Viaieros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

Vinjeros y pernoculciones en establecamientos noteleros de vindulada						
	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2018	Año 2019	% var / Dif	Año 2018	Año 2019	% var/Dif
Viajeros	15.617	12.601	-19,3%	86.156	83.777	-2,8%
Pernoctaciones	77.950	65.869	-15,5%	432.407	436.968	1,1%
Estancia Media	4,99	5,23	0,24	5,02	5,22	0,20
Cuota s/ total Extranjeros	0,3%	0,2%	-0,04	0,2%	0,2%	0,00
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE						

Sei			

Año 2019	Pernoctaciones	%
Enero	2.971	4,5%
Febrero	3.431	5,2%
Marzo	3.163	4,8%
Abril	6.670	10,1%
Mayo	7.289	11,1%
Junio	5.930	9,0%
Julio	5.975	9,1%
Agosto	8.924	13,5%
Septiembre	9.184	13,9%
Octubre	6.144	9,3%
Noviembre	3.518	5,3%
Diciembre	2.670	4,1%
Total	65.869	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2019	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	141.845	32,5%
Balears, Illes	140.773	32,2%
Andalucía	65.869	15,1%
Cataluña	53.569	12,3%
Madrid, Comunidad de	16.965	3,9%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Serie Anual

Derre / mraum			
AÑO	Pernoctaciones	% var.	
2007	45.130		
2008	47.638	5,6%	
2009	42.818	-10,1%	
2010	41.491	-3,1%	
2011	49.316	18,9%	
2012	47.019	-4,7%	
2013	53.119	13,0%	
2014	57.112	7,5%	
2015	60.294	5,6%	
2016	79.088	31,2%	
2017	78.033	-1,3%	
2018	77.950	-0,1%	
2019	65.869	-15,5%	
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE			

Ppales mercados extranjeros Andalucía

TOP 5 ORIGEN 2019	Pernoct.	% s/ total	
Reino Unido	7.032.768	24,0%	
Alemania	3.750.053	12,8%	
Francia	2.526.136	8,6%	
Holanda	1.427.007	4,9%	
Italia	1.328.268	4,5%	
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE			